
      
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

   
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N 109   DEL    12.12.2018                                                                                           
 

OGGETTO:   

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno  DODICI  del  mese di DICEMBRE   alle ore 

9,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 20 del 17/10/2018, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2018/2020 ;  

Con deliberazione di G.M. n. 85 del 22.10.2018, successivamente modificata con 
deliberazione di G.M. N. 98 del 22.11.2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 
 Considerato che nel bilancio di previsione è iscritto al cap. 400 il Fondo di Riserva la cui 
consistenza ammonta ad € 5.000,00; 
 Visto l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 “Fondo di riserva”, ed in particolare:  
•  Comma 2  che dispone l’utilizzo del fondo di riserva, con deliberazione dell’organo 

esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei termini stabiliti dal regolamento di 
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;  

•  Comma 2-bis  che riserva la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all’amministrazione;  
Richiamato, inoltre, l’art. 176 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Premesso che, alla data odierna, nel Fondo di riserva, Missione 20 Programma 1 codifica 

U.1.10.01.01.001, capitolo 400 “Fondo di riserva” risulta disponibile un importo complessivo pari ad 
€ 5.000,00;  

Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. N. 5203 di data odierna, che si allega alla 
presente, con la quale il Responsabile dell’Area Amministrativa ha rappresentato la deficitarietà di 
alcuni capitoli; 

Considerato che si rende necessario utilizzare quota parte del fondo di riserva per  la 
copertura di capitoli ritenuti incapienti, per il pagamento di forniture in essere, dettagliatamente 
elencati nel prospetto allegato alla presente per un prelievo totale di euro 3.275,49;  

Visto l’allegato prospetto che forma parte e integrante del presente provvedimento;  
Constatato che tale utilizzo rispetta le finalità e il limite previsti rispettivamente al comma 2 

bis dell’art.166 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
Visto il D.lgvo n.267/00;  
la legge 142/90 e la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 
 i pareri espressi ai sensi e per gli effetti della citata legge; 
 l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Prelevare dal Fondo di riserva, Missione 20 Programma 1 codifica U.1.10.01.01.001, la 
somma di € 3.275,49 da portare in aumento ai capitoli indicati nel prospetto allegato; 

Dare atto che la presente variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 
bilancio di previsione;  

Dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1°, 
del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 F.TO  VITALE INA           F.TO    FRISA GIUSEPPE     F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                 F.to  DOT T. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  03.09.2018 

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 
 
 

 
 
 


